INDICAÇÃO No 361/11

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da Prefeitura

no sentido de ser implantada no nosso Município a Operação Cata

Treco, visando proporcionar aos nossos munícipes uma solução para

a destinação de objetos inúteis de grande volume, como móveis,

eletrodomésticos, colchões, pneus e sucata em geral.

Justificativa

                       A Prefeitura Municipal pode prestar um

serviço gratuito aos nossos cidadãos que é a Operação Cata Treco,

ou seja, a retirada de materiais que não são recolhidos durante a

coleta convencional de lixo.

                       A Municipalidade, através da referida

operação, disponibilizará para a população um meio de se livrar de

objetos inúteis de grande volume, como móveis, eletrodomésticos,

colchões, pneus e sucata em geral com a utilização do “cata-

treco”, onde caminhões e uma retroescavadeira poderão passar um

dia por semana no centro ou em um bairro do Município para

recolhê-los e destiná-los a um local apropriado.

                       As pessoas, que em suas residências

possuírem tais objetos, verificam a programação do cata-treco na

Prefeitura Municipal, para saber quando ele passa na sua rua, e

nos dias certos os colocam na via pública, para que os mesmos

sejam retirados gratuitamente.

                       A Operação Cata Treco tem como objetivo

proporcionar uma solução para a destinação de materiais

inservíveis existentes nas residências e de evitar que as pessoas

os joguem nas ruas e outros locais públicos ou privados, mantendo

assim o Centro da cidade e os bairros limpos.

Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2011.

Alcídio Mariano Martins

Vereador